Fruntașii mișcării socialiste,
printre care și I.C. Frimu, au
fost arestați și supuși unui tra
tament neomenos. în urma
schingiurilor, organismul lui
Frimu, șubrezit de privațiunile
războiului și de regimul inchi
zitorial de la Roman, nu mai
rezistă tifosului contractat în
închisoare, și omul se stinge în
seara zile de 6/19 februarie
1919, cu gîndul mereu la idea
lurile cărora le-a închinat via
ța, așa cum mărturisește mesa
jul trimis din închisoare, cu cî
teva ore înainte de moarte.

încetarea lui din viață a im
presionat profund pe muncitori
și întreaga opinie publică.